indulgentiae publicarentur, vel nunciarentur, & qui sese facerent, in excommunicationis sententiam eo ipso incurtere voluit, & quod ab Ordinariis locorum punientur, ut per Navar. in eodem com. de indulgent. no. 133 in princip. quanam suspensionem etiam ad suum, & ejusdem Sedis Apostolicæ beneplacitum, eodem modo, & forma supra expressis, Clemens Papa VIII. post jubilæi inductionem, innovavit, quæ tamen indulgentiarum suspensio solum proeedit in plenariis, non autem in aliis, ut ipsius suspensionis expressa verba aperte testantur, & declarat Navar. eod. com. not. 25, n. 2, & 3: & cum sit odiosa, ampliari non debet ad non expressa, cap. oda, de reg. jur. in 6:

Hæc autem suspensio, quoad plenarias, durat, non solum durante anno Jubilæi, & vita Papæ Clementis, sed usque ad beneplacitum Sedis Apostol. quod morte Pontificis non tollitur, quia non respicit personam, ut ex contextu Bullæ patet, sed auctoritatem Pontificiam, quæ in omnibus successoribus perpetuat; & propterea, nisi à Pontifice pro tempore existenter revocetur, semper intelligitur in suo labore permanere, cap. si gratiosè, de rescript. in 6. & Navar. in d. com: not. 28 nu. 7: &c, licet non desint scribentes sylum curiæ habere ut elapo anno Jubilæi, cæteræ omnes indulgentiae reviviscant, consuetudine, quæ Papa seit, & tolerat, ita interpretante, tandem, anno Jubilæi elapo, & requiritur expressa suspensionis revocatio, ut tradit Navar. in d. com: de indulgent: not. 33: nu. 7. ex felatu Datarii de mente Gregorii XIII. & ita Clemens Octavus anno Jubilæi explero interrogatus, suspensionem durare, donec aliter, &c. respondit: Cessat tamen sus-

pensio cum verbo, vel scripto Papa declarat, ipsam suspensionem fore sublatam, & communis usus ita testatur.

Ad indulgentiarum validitatem quinq; requiruntur: auctoritas in concedente, habilitas in recipiente, pietas in fine, utilitas in opere, & congruitas in tempore, secundum glo. in d. extravag. 1. & septem secundum Innoc. in cap. quod autem, de penit. & remiss. & quatuor secundum Graff. qui sequitur d. gloss. eod. c. 15. n. 51. Sed communis sententia est, & quod tantum requirantur, scilicet ex parte dantis auctoritas, ex parte recipientis charitas, & ex parte cause pietas, quæ comprehendit honorem Dei, & proximi utilitatem, S. Thom. in 4. d. 20. q. 1. art. 3. q. 2. & Navar. qui testatur, hanc opinionem communiter receptam, d. com. not. 32. num. 18.

Primum requisitum est auctoritas ex parte dantis, quæ summa est penes Papam, summum, universalem, & unicum Christi Vicarium, à quo alii inferiores ordinarii, vel delegatam recipiunt auctoritatem, c. cum ex eo, in fine, de penit. & remiss. gloss. mag. in c. i. extravag. commun. eod. tit. Paulud. in 4. d. 20, q. 4. colum. 6: Navar. eod. com. not. 31. num. 1, 2, & 3. & not. 32: nu. 11: & Graff. d. cap: 5: num. 51, par: 1, lib. 4. Secundum apud Concilium generale legitimè congregatum, cuius, ut magna est in universam Ecclesiam jurisdictio, sic etiam habet potestatem concedendi indulgentias plenarias. Abb. in Clem. abusoribus, num. 2, de penit. & remiss. & Felin. in serm. de indulgent: circa fin. qua potestate solum est Concilium Constant. sess: 17: ad fin. ubi plenariam indulgentiam concessit, qui certam pecuniam summam tribuissent ad faciendas expensas pro adventu

GREGO.

Gæc omni id Conc. ut per Navar. eod. com. not. 31, num. 2.

¶8 Alias indulgentias † non plenarias concedunt Legati intra fines suarum legationum, Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, & Episcopi intra fines suarum diœcetum, etiam nondum consecrati, dummodo sint electi, & confirmati, & hi omnes facultatem habent limitatam, nam regulariter habent facultatem concedendi tantum 40. dies indulgentiæ, & annum in dedicatione ecclesiæ, cap. ex eo, de pœnit. & remiss. & Navar. d. not. 31, num. 1. ubi tradit, Archiepiscopum intra suum Archiepiscopatum tantum indulgentias concedere posse, sed est contra text. in cap. nostro, de pa. it. & remiss. ubi Papa Archiepiscopo respondet, quod per Provinciam suam liberè potest indulgentiarum litteras concedere, dummodo statutum generalis Concilii non excedat. Nam, licet Archiepiscopus non sit judex ordinarius omnium de Provincia, ut cap. pastoralis, ex de offic. ord: nec extra suam diœcetum habeat contentiosam jurisdictionem; cum tamen indulgentias concedere sit voluntaria jurisdictio, illas concedere potest, ut per gloss. d. cap. nostro.

Abbates vero, & alii Episcopis inferiores indulgentias concedere non possunt, cap. accedentibus, ext. de excess pral. & Navar. eod. commun. de indulgent. not. 7, nu. 2, 21
¶9 & concedi non debent, † nisi ex convenienti, & justa causa, secundum eomunem Doctorum sententiam, S. Thom. 3. par. in addit. q. 25, art. 2. S. Bonavent. in 4. dist. 20, in 2. par. dist. 4. & q. ult. Gers. in tract de indulgent. Sylvest. verbo Indulgentia, qu. 6, Cajet. in opusc. de causa indulgent. qu. 1 & in opusc. de indulg. c. 2: Sot. d: extravag. 1,

¶. ut autem beatissimi, & Navar. d. com. not. 15, n. 1. & hoc, quia Summus Pontifex non est dominus ecclesiastici thesauri, sed tantum dispensator, 1, ad Corinth. cap. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei, & sine causa concessa indulgentia forte non valet, prout nec sine justa causa valet relaxatio voti, aut juramenti, glo. in c. non est, in ver. adimplere, de vot. in cap. quanto, in ver. absolvit, de jure jur. & Navar. eod. commun. not. 15, nu. 1, & 2.

Secundum requisitum ex parte cause, requiritur, ut sit aliquid ad pietatem ordinatum, qualis est honor Dei, & exaltatio fidei: nam frequenter eorum concedenda, finis principalis † est pax, & concordia Principum: frequenter decus, honor, & gloria Dei, vel Sanctorum ejus, qualis videatur esse finis indulgentiæ anni Jubilæi, ut per Navar. d. com. de indulg. not. 19. n. 14. ut in omni concessione indulgentiæ videtur licet, veluti, cum dicitur, ac pro totius populi Christiani salute preces effuderint, qualia verba in Jubilæis adhiberi solent, & in plerisque aliis indulgentiis, ut pro Principum Christianorum concordia, & fidei exaltatione: quia finaliter debet attendi, ut per hoc fides Catholica honoretur, & exaltetur. Et cause, quibus indulgentia plenaria conceditur, plures sunt.

Conceditur enim † pro expeditione Terræ sanctæ, pro Jubilæo, pro celebrando oecumenico Conc. pro defensione, & conservatione status Ecclesiastici, & recuperatione bonorum, vel rerum ecclesiastiarum pro placatione iræ divinæ in pestilentia, fame, & bello, præsertim contra Turcas, vel alios infideles, pro singulis, remotorum locorum peregrinis potentibus visita-

visitationem Terræ sanctæ, liminum Apostolorum, & S. Jacobi de Compost. in gratiis regendis pro magno Dei beneficio, ut pro pace facta inter Princ. Christianos, pro conversione ad fidem alicujus Provinciarum, vel civitatis, pro victoria contra hostes Ecclesiarum, pro haereticis repellendis,²⁴ sedando schismate, & pro notabili numero captivorum redimendo, Congreg: sacr. Conc. Trid. super decr. de indulg. seß. 25, decif. mihi 395.

22. Hinc fit, ut opus, † quod pro indulgentia obtinenda imponitur, debeat esse ordinabile, & conducibile ad honorem Dei, & fidei exaltationem, quare, si hoc habuerit, sufficiens videtur ad dandam indulgentiam: & ita in eo non tam attendenda erit quantitas, quam illius qualitas, tum quia indulgentia respicit principaliter gratiam, † non meritum hominum, quia alias non dicere tur indugentia, per citatam gloss. mag. in extravag. com. c. i. de pœnit. & remiss. & Graff. decif. aur. d. c. i. §. num. 51. in fin. par. 1, lib. 4. tum etiam, quia respicit meritum Christi, super quo fundatur, & ex quo sumitur, quia passio Christi fuit excessiva, & excessus vocatur, Luc. c. 9. ubi habetur, quod in Transfig. Christi apparuerunt Moyses, & Helias, & loquebantur de ex-²⁵cessu, quem completerus erat in Hierusalem: quoniam unica gutta tam pretiosi sanguinis sufficeret pro redemptione totius mundi, quia propter unionem humanitatis cum persona divina verbi factam, quantulaque que passio ab eo tolerata pro redēptione nostra habebat preium infinitum, & ne tam magnus excessus inanis, & frustratorius remaneret, voluit Christus, ut, tamquam inexhaustus thesaurus in Ecclesia esset per Rom. Pont. Vicarium

suum fidelibus loco & tempore dispensandus, ut in d. gloss. mag. quam sequitur Fely. in d. serm. de indulg. n. 3. vers. & in hoc S. Tho. 3, par. 1, q. 46, art. 5, ad 3. & Navor. in eod. com. de indulg. not. 12, n. 2, & 3. Passio enim Christi est infiniti valoris, & meriti; unde Summus Pont. † & illi, qui bus ipse committit, possunt hujusmodi merita Christi, B. M. ac Sanctorum, ubi necesse est, dispensare, Graff. eod. c. 13, nu. 52.

Tertiam vero requisitum ex parte ejus, qui vult consequi indulgentias, sicut ipsa etiam natura nos docet, non posse subiectum formam aliquam in se recipere, nisi ad illam fuerit per praecedentes dispositio-nes prius bene præparatum, sic idem censemendum est venire, etiam suo modo in spiritualibus, & in specie, quoad indulgentias obtinendas, & ideo debet, qui vult indulgentias consequi, se ad illas suscipiendas ritè disponere, cum agens non agat, nisi in paciente bene disposito, & debet esse in statu charitatis, nempe verè pœnitens, & confessus, ad hoc, ut sit idoneus ad indulgentias consequendas, facit text. in cap. pœniten-²⁶tiar. in fine, de appell. & Graff. eod. c. 15, nu. 51, vers. secundò requiritur.

Duplex autem † requiritur dispositio, & præparatio ad indulgentias consequendas, una interior, & altera exterior. Interior est, qua homo per contritionem repellit à se peccatum mortale, tamquam impedimentum ad fructum indulgentiae percipiendum, & hæc quidem dispositio, si loquamus de tempore, quo percipienda est indulgentia, est omnino necessaria; tum, quia non potest remitti pœna, nisi prius remissa sit culpa, cum Deus non tollat reatum pœnæ sine

decoro justitiae: si autem manente culpa, remitteretur pena, esset sublatus reatus pena, sine decoro justitiae; quia adhuc remaneret dedecus culpa, & sic esset aliquid in ordinatum in universo, quod divina sapientia non permittit, arg. in auctoribus hered. & falcid. §. inordinatum, col. 1.

Oportet igitur, ut quis esse possit capax indulgentiae, quod sit purgatus a culpa media contritione, tum, quia membrum mortuum non potest suscipere influentiam ab aliis vivis, S. Thom. 3 par. in addit. q. 27, art. 1. in arg. sed contra; tum demum, quia id in literis indulgentiarum exprimi solet, in quibus dicitur vere penitentibus, & confessis, ut idem S. Thom. probat in corpore eiusdem articulus.

26 An autem sit semper necessaria actualis confessio ad indulgentiam consequendam, omissis variis doctorum opinionibus.

Primum responderetur, in iis indulgentiis, quae per modum Jubilaei concedi solent, in quibus expresse habetur, sacramentaliter confessionem intra primam, vel secundam hebdomadam post publicationem, actualiter requiri, indulgentiam, nisi prævia actuali confessione, consequi non posse; quod idem dicendum est in aliis literis, in 27 quibus vel eodem modo, vel æquipollenti alio exprimitur.

Secundum, si indulgentia absolute concedatur sine ulla expressione confessionis, aut clausula vere penitentibus, & confessis, tunc illis, qui semel in anno fuerunt confessi, & habent propositum confitendi, & contritionem de peccato præterito, non requiritur actualis confessio, sed satis est, esse in gratia; nam sic presumendum est, esse de mente concedentis, Palud, in 4.

d. 20. q. 4. art. 2. Abb. in c. omnis utriusque sexus, de penit. & remiss. n. 21. Car. in Cle. 1. de reliq. & vener. Sanct. Navar. eod. com. not. 18. n. 11.

Tertium, si sub hac forma indulgentia concedatur, consequeturum esse, qui hoc, aut illud fecerit, indulgentiam omnium peccatorum, de quibus vere fuerit confessus, & contritus, tunc, sive pro consequenda indulgentia quis confiteatur, sive non, eorum tamen peccatorum remissionem consequetur, quæ fuerit aliquando integra confessione confessus, Gab. in 4. d. 45, q. 3, art. 3. & Cord. q. 27, de ind. propos. 3. op. 3. & alii per ipsum allegati.

Quartum, cum in forma indulgentiae concedi dicatur vere penitentibus, & confessis, res videtur sane dubia, & quamvis Palud sententia, quæ videtur fuisse Doctorum communis, probabilis sit, securius tamen est, & probabilius, requiri confessionem actualiem, ut existimant S. Anton. 1 par. sit. 10. c. 3. § 2. & 5. Ang. in sum. verb. Indulg. n. 7. Adria. in q. de indulg. Casjet. in opusc. de indulg. ad Iulium Medicen, c. 10. Navar. loco cit. n. 2. & seq. quod etiam expresse habet gl. in d. extray. 1. de pen. & remiss.

Dubitari enim potest, quando confessio exigitur ad consequendam indulgentiam, si quis nullam peccatum mortale post ultimam confessionem commiserit, debeat pro illa obtinenda confiteri saltem venialia. Duplex est in hoc sententia, quam aliqui affirmant, alii vero negant. Prima enim tutor est, sed posterior etiam est probabilis, quam sequuntur S. Anton. ubi supra, & Nav. eo. not. 18. n. 18. Sylvestr. verb. Indulg. n. 20, & alij: qui tamen doctores conciliari possunt, sic distinguendos;

do: aut confessio in literis indulgentiarum exigitur, tanquam dispositio ad earum fractum percipiendum, qua etiam ratione exigitur contritio, aut verò exigitur, tanquam opus, vel pars operis, pro quo indulgentia conceditur. Primo modo exigitur confessio, cum sub illa forma injungitur verè penitentibus, & confessis, posteriore autem injungitur in Jubilæis, ubi cum aliis operibus præcipitur, ut intra eandem hebdomadam quis confiteatur.

Quando igitur confessio solum exigitur, tanquam dispositio, probabilius est, si quis nullius peccati mortalis post præteritam confessionem sit sibi conscientis, non esse necessariam, sicut in eod, eventu non exigitur necessariò nova contritio, neque est præsumendum, majorem voluisse Papam exigere dispositionem ad percipiendam indulgentiam, quam necessaria sit ad Eucharistiam, quæ à quolibet mundo letali culpa sumi potest, Coac. Trid. c. 7, siff. 13. & Graff. decif. aur. cap. 38. nu. 1, par. 1, lib. 2.

At, quando exigitur confessio, tanquam opus, aut pars operis, pro quo indulgentia datur, videtur, quod quis peccata vestigia debeat confiteri, quoniam, si quis non facit opus, pro quo indulgentia conceditur, undecunq; se proveniat, sive ex infirmitate, sive ex inopia, sive demum ex impotencia, non consequitur indulgentiam, arg. L. cui fundus, ff. de cond. infir. in terminis, gloss. in ead. extravag. I. in ver. confitebuntur, in princ. & vers. oportet ergo, de penit. & remiss. & hæc, quoad interiorem dispositionem.

28 Quod autem ad exteriorem, præter sacramentalem confessionem, quando actus, tanquam opus, pro indulgentia obti-

nenda exigitur, diligenter etiam adimplenda sunt. Cætera omnia opera, quæ in indulgentiarum litteris exprimantur, ut in d. extravaganti: & §. statuentes. Palud. d. 20, q. 4, col. penult. nec sufficit partem implere, ut quis partem indulgentiae consequatur, ex communi Doctorum sententia. S. Anton. i. par. tit. 10, c. 3, §. 4. & Navar. eod. com. de Indulg. & lobel. not. 19, num. 2, & 3. cuius ratio est, quia concessio conditionata nulli valet, nisi expleta conditione, quæ in forma specifica debet adimpleri, l. Mavius, l. qui heredi, ff. de condit: & demonstr. & Nat. conf. 624, nu. 14, volum. 3.

Si quis enim teneatur ex forma indulgentiae tribus diebus jejunare, vel quatuor ecclesiastis visitare, aut tribus diebus elemosynam facere, bis jejunando, vel tres ecclesiastis visitando, aut una die elemosynam pro tribus largiendo, neque iadulgentiam, neque partem illius consequetur, neque ab hoc ulla legitima causa excusat, ex supra deductis, nisi in literis concessionis indulgentiarum aliter disponatur, Navar. in sapè diēlo vocab. 19. à principio usque ad n. 6. & Graff. d. cap. 15. num. 22.

Propterea indulgentia anni Jubilæi, & aliae conditionatæ de aliquo opere faciendo pro illis consequendis mortuis acquireti non possunt, quia illi saltem ordinaria potestate id, quod Papa jubilæum concedens, & in aliis similibus indulgentiis fieri mandat, sine quo illud non queritur, facere non possunt, ut eadem extravag. I. §. statuentes, ut qui, & in extravag. unigenitus, §. statuentes de Apostolice, & Navar. eod. com. not. 22. n. 1, & nu. 7. Nulla autem indulgentia extenditur ad mor-

tuos, nisi à concedente exp̄resse extenda-
tur, S. Thom. in 4, dist. 45, q. 2, art. 3. &
Navar. qui hanc dicit esse aliorum om-
nium opinionem, in eod not. n. 2. & dicit
ubi sup. n. 6. quod Papa non potest au-
toritate judicaria ligare illos, qui sunt in
purgatorio, ergo neque solvere, quia Do-
minus parius solvendi voluit esse, & ligan-
di, S. Ambros. relat. in cap. verbum, de pœ-
nit. dist. 1.

29 Ideo, quoties Romanus Pontifex con-
cedit indulgentiam pro mortuis, + toties
addit per modum suffragii, quasi diceret,
se non directe absolvendo, sed indirecte
pro eis solvendo eos juvare, Innoc. in cap.
quod autem, n. 7. de pœnit. & remiss. Sylv. in
summa, in ver. indulgentia, nu. 19. Felyn. in
serm. de indulg. col. 9. vers. possunt tamen, &
Nav. eod. not. n. 7. prout in visitantibus ec-
clesias S. Praxedis, & s. Laurentii extra
muros Urbis Romæ, in quibus addita fuit
clausula, per modum suffragii, testatur.

Suffragiorum autem tria sunt genera,
sacrificium Missæ, oratio, & opera quæ-
libet pœnalia, & satisfactoria, ut eleemo-
syna, jejunia, peregrinationes, & similia, sed
indulgentiae non constituant quartum gen-
us suffragiorum, cum indulgentia nihil a-
liud sit, quam applicatio satisfactionum,
seu pœnaliū operum Christi, & Sancto-
rum defunctorum. Bellarm. & controv. gener.
to. 1, l. 2, c. 16, in princ.

Papa enim Gregorius XIII. qui innu-
meris altaribus per totum orbem terrarum
privilegia liberandi unam animam à
pœnis Purgatorii in Missæ celebrationē
concessit, ferè in omnibus eisdem privile-
giis illa verba apposuit: per modum suffra-
gii, & inter indulgentiam per modum suf-
fragii concessam, & eam, quæ simpliciter

conceditur, non est differentia, ut una sit
majoris effectus, & altera minoris, sed per
modum suffragii nunquam est principali-
ter absolutio: alias vero, quæ simpliciter
conceditur, sic, & mortuo tunc prodest,
cum forma ejus id habet, & ab aliquo
vivo illud sit, propter quod mortuo illa
conceditur, Felyn. in eodem serm. de indulg.
colum. 9, vers. sed tandem, & Nav. eod. com.
not. 22, n. 28, & 29. Ideo, quotiescumque
Papa concedit indulgentias pro mortuis,
etiam quod illas concedat, nullā factā
mentione suffragii, videntur concessæ per
modum suffragii; ut per eum modum,
quo valere possunt, & non per modum,
quo valere non possunt, id est, ut omnino
valeant, arg. l. quoties, idem sermo, ff. de
reg. jur. l. quoties, ff. de reb. dub. l. quoties,
ff. de verbis. oblig. & Nav. eod. not. nu. 34.
quia Papa non videtur posse concedere
indulg. mortais in purgatorio existentibus
per modum auctoritatis judicaria potes-
tatis, absolvendo eos directe, Calderin.
in cap. nostro, col. 20, de pœnit. Ricar. com-
muniter receptus in 4, d. 20, art. 3, q. 3. &
Navar. eo. not. 22, n. 5.

Et, quoniam natura novas semper ap-
properat edere formas, ita & ego plura
dubia, quæ ex antiquis indulgentiarum
formis oriebantur, dilucidare decrevi. Fue-
runt enim antiquæ indulgentiarum formæ
reformatæ, & etiam aliquæ omnino sub-
latæ, & primò ab Innoc. III. in Conc.
generali, ut in cap. cum eo, ext. de pœnit. &
remiss. demum à Clemente V. in Conc.
Viennen. Clemen. abusionebus eod. tit.
& postea à Clemente VII. de anno 1539,
in Bull. Rom. c. 34. Pio IV. de anno
1562. c. 75. & anno 1564. quo omnia
indultra, & privilegia etiam Maris magni,

qui-

quibusunque eccles, tam cathedralibus, quam etiam metropolitanis, collegiatis, monasteriis, conventibus, & locis, tam secularium, quam regularium, etiam militiarum, in quibus Conc. Trid. contrariantur, revocavit, ac ad terminos, atque limites ejusdem Concilii reduxit, & redacta esse voluit, ut in eodem Bull. Rom. cap. 119.

Postremo sacrum Conc. Trid. abusus, qui in his irreperant, & quorum occasione insigne hoc indulgentiarum nomen ab hereticis blasphematur, emendare cupiens, generaliter statuit, & decrevit, omnes 30† pravos quæstus pro his consequendis abolendos esse, ut in decreto de indulg. siff 25. & Pius V. de anno 1566, auditis ex diversis mundi partibus quamplurimis querelis ad ipsum allatis, quod, scilicet, vigore diversarum indulgentiarum per ipsum, & prædecessores suos concessarum, multi quæstores ex eisdem indulgentiis lucrum temporale tantum quærentes quæstas, ut ajunt, exercerent, & plura concederent, quæ eis minimè licebat, omnes, & singulas indulgentias, etiam perpetuas, & peccatorum remissiones, quibusunque hospitalibus, monasteriis, ecclesiis, domibus, miliitiis, ordinibus, etiam mendicantium ordinum regularibus personis, tam singulariter, quam universaliter per quos cuncte Romanos Pontifices quavis occasione, vel causa concessis, pro quibus consequendis manus essent porrigenas adjutrices, & quæ facultatem quæstuandi quomodolibet continerent, auctoritate Apostolica revocavit, cassavit, irritavit, & annullavit, ac viribus evacuavit, ut in d. Bull. Roma. c. 30 ex quo concessæ pet Martinum IV. Nicol. etiam IV. & Urba-

num V. porrigenibus manus adjutrices, de quibus per Alphons. de Catal. Rub. in compen. privileg. sub tit. indulgent. quoad secul. 4, sub n. 2, 3, 4, 5, & 6. non suffragatur, quia non fuerunt revocatae, & sub dict. Bull. revocatoria comprehenduntur.

Quæstorumq; nomen, atque usum aboleri, nec ad officium hujusmodi exercendum quemquam admitti, quibusunque privilegiis non obstantibus, Conc. Trid. decrevit, ut in c. 9, de reform. siff. 21, & eo decreto de Indulg. siff. 25. Admittuntur tamen ad colligendas eleemosynas pro usu hospitalium personæ honestæ vitæ, spectatæ religionis, & judicio Ordinatiorum approbatæ, non participes dictarum eleemosynarum, & quæ eo inunere citra ullum scandalum, ullamve fraudem fungantur, sed simpliciter eleemosynarum collectores nuncupentur, qui que nullas publicent indulgentias, non concessionent, nec circumferant sua privilegia, nullasve sacras reliquias, & nullo modo minis, aut precationibus inducant fideles ad eleemosynam, non campanulam, aliaque similia instrumenta, quondam quæstorum insignia, deferant, aut pulsent ad excitandas personas, non petant, tamquam debitum, aut solitum, nec ulla arte, aur prætextu dicendi vide licet orationem S. Antonii, aut alterius Sancti; vel aliter extorqueant pecunias, sed simpliciter, piè, modestè, & cum omni dexteritate petendo eleemosynam pro subventione dicti hospitalis accipiant, quod sibi liberaliter offertur, nec super his eleemosynis ullam quovis modo conventionem faciant, etiam cum hospitali: sed quicquid eleemosynæ nomine collectum fuerit, nullam ad

H 3

rem

rem aliam, nisi ad usum hospitalis transfe-
ratur, ut fuit in sacra Congr. Conc. Trid.
decisum super cap. 9. ss. 21. decis. mibi 327.
& ita servandum esse in colligendis elec-
mosynis per societatem sanctissimi Rosa-
rii, confraternitates, & alia pia loca fuit
etiam decisum, ut in decis. 328. & 900. &
secundum aliam collectam sub tit. Papien-
si super eod. cap. 9. ss. 21. de reformat.

Et, ut majori cum diligentia indulgen-
tiarum litterae videantur, & juxta mentem
concedentis publicentur, & exequantur,
cum Christi fideles non deceat indulgen-
tiis, aut aliis spiritualibus gratis privari,
Conc. Trident. decrevit, deinceps per Or-
dinarios locorum, adhibitis duobus de-
capit. debitibus temporibus populo publi-
candas esse, quibus etiam elemosynas,
atque oblata sibi charitatis subsidia, nulla
prosul mercede accepta fideliter colli-
gendi facultas detur, ut tandem cœlestes
hos thesauros, non ad quæstum, sed ad
pietatem exerceri omnes verè intelligent,
ut cap. 9. de resor. ss. 21.

31 De Altaribus & privilegiatis, queritur,
nunquid celebrata Missa in altari privile-
giato, verbi gratia, pro Joanne defuncto,
sequatur, ut ejus anima, quæ in purgato-
rio est, indelibetur; & pro hujusmodi
questiōnis dilucidatione, primo presup-
ponendum est, Papam non habere judi-
cariam auctoritatem, nec jurisdictionem
directam in defunctos, ut dixi supra, sub
n. 29. in vers. quia Papa non videtur, quibus
adeò S. Thom. in 4. dist. 45. q. 2. art. 3,
q. 2. S. Bonavent. in 4. dist. 20. par. 2,
art. 1. qu. 5. Dom. Sot. in 4. d. 21. qu. 2.
art. 3. Joan. Echi. in Enchirid. de Indulg.
Bart. Sibil. Monopol. c. 3. prima decad.
qu. 12. Duran. in 4. d. 20. q. 4. & est text.

in cap. de communione, cap. legatur, in
fine, 24, qu. 2. & Clem. abusionibus juncta
gloss. in ver. mendaciter, de pœn. & remiss.
& propterea, indulgentiarum satisfactio-
nes † aliquibus à Papa applicatas posse
quidem, (Deo sic acceprante) non tamen
semper, lege certa, prodeſſe, sed defunctis
prodeſſe, & per viam consolationis, &
satisfactionis, S. Thom. in suppl. 3. par. qu.
71. art. 12: primo modo considerato om-
nibus existentibus in purgatorio proſunt,
& forte magis alteri, quam ei, pro quo
ſiunt; ſicut enim in aula Regis lucerna,
qua ipsi ſoli accenditur, omnibus circum-
stantibus lucet, imò illi magis, qui perſpic-
catoris eſt viſus, & lectio ad utilitatem
uniuſ facta ab altero auditore quandoque
magis percepitur, ita luffragia pro Joanne
facta, quatenus conſolatoria ſunt, omni-
bus existentibus in purgatorio proſunt, ac
illis maiore charitate ſunt inſigniti; ſi vero
ſatisfaciendi vi in illis conſideremus, ſe-
cundum intentionem, & affectum appli-
cantum, & ſtatū eorum, quibus appli-
cantur, proſunt, S. Thom. 3. parte, qu. 79.
art. 5. in corp. & 4. ſent. diſt. 45. q. 2.
34 Queritur, an mortui ſuis orationibus
viventibus prodeſſe poſſint, & affirmativa
probatur lib. 2. Machab. c. 15. ubi legitur,
Oniam, & Hieremiam jamdudum defun-
ctos viſos fuſſe orare pro populo Iudeo-
rum viventium. Beneficia exhibita à san-
ctis defunctis hominibus hic viventibus,
innumerabilia, & certissima ſunt, de qui-
bus per S. August. in lib. 22. c. 8. de Civit.
Dei, & Theodor. in libro de martyris. Ne-
que eſt incredibile, etiam animas exiſten-
tes in purgatorio pro nobis orare, & im-
petrare; animæ enim Paſchafii, & sancti
Severini miracula operabantur, etiam
quod

quod in purgatorio degerent, ut testatur Bellarm. in contro. gen. 10. v. lib. 2. c. 15. §.
S. Greg. in lib. 4. dialog. c. 4: Petr. Damian. Quod autem
in epistola de miraculo sui temporis §. &c.

DE VERBI DEI PRAEDICATIONE.

Cap. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Predicationis manus praeipuum est Episcoporum, qui, si legitimè impediti fuerint, per viros ad id manus exequendus idoneos supplere tenentur.
- 2 Archipresbyteri, Plebani, & curam animalium habentes per se, vel, si legitimò impedimento detenti fuerint, per alios predicationis munus exequi debent.
- 3 Pena sunt plectendi, qui tale munus praefare negligunt.
- 4 Prædicatorum eligendi munus ad Episcopum spectat, nisi adhuc consuetudo immemorabilis in contrarium, & numeros seq.
- 5 Consuetudo cum sit facti, debet probari. Testes singulares non probant consuetudinem, ibidem.
- 6 Prædicatori quinam expensas, & elemosynam persolvere teneantur.
- 7 Episcopo soli spectat in sua Ecclesia deputare prædicatorem, cui etiam tenetur regulariter expensas subministrare.
- 8 An quotidie tempore Quadragesimali, ieiuniorumve, & Adventus sit prædicandum.
- 9 Episcopo contradicente nullus sive secularis, sive regularis, etiam in Ecclesiis suorum ordinum prædicare potest, & quomodo intelligantur illa verba, con-
- 10 Regulares, antequam prædicare incipiunt, debent se personaliter coram Episcopo presentare, non autem per nuncium.
- 11 Prædicatores, qualiter in prædicando se gerere debent.
- 12 Prædicatori eriores disseminanti Episcopum concionem interdicere, & si heres prædicaverit, contra eum procedere potest.
- 13 Regulares extra monasterium degentes ab Ordinario, si deliquerint, puniri possunt, & quomodo, si intra monasterium degant, & extra, si notoriè deliquerint.
- 14 Regulares, si notoriè delinquant, instantे Ordinario loci, sub gravipena ab eorum superioribus in loco delicti sunt puniendii, & non ad alia loca transmisiendi.
- 15 Regulares non possunt à suis conventibus recedere, etiam prætextu ad suos superiores accedendi, nisi vocati, & cum licentia, alias ab Ordinariis puniri possunt.
- 16 Regulares aliqui obsequiis subycere non possunt sine superiorum licentia, qui, si contrafecerint, & superiores sint negligentes, Ordinarii eorundem superiorum negligentiam supplere possunt.
- 17 Regu-

- 17 Regulares ad publicas processiones accedere tenentur.
 18 Controversia de precedentia, quomodo terminande, & à quibus. Confraternitates, an ad publicas processiones compelli possint, ibid.
 19 Regulares sunt Episcopis subiecti; in observatione dierum festorum, ac interdictorum, & quid juris de ritibus.
- 20 Episcopi, quam jurisdictionem habeant in monasterijs, aut domibus virorum, seu mulierum, quibus cura imminentiamarum.
 21 Regulares non possunt pulsare suas campanas in die Sabbati majoris hebdomadae, antequam campana Cathedrales, vel majoris Ecclesie pulsetur.

Evangelii Prædicatio, quæ Christianæ Reipubl. non minus est necessaria, quam lectio, est præcipuum Episcoporum munus, & ideo postquam de Indulgentiis disseruimus, de verbi Dei prædicatione tractandum videtur. Prè ac salubriter statuit, atque decrevit sacerdos. Trid. Syn. omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primates, & omnes alios Ecclesiastarum Prælatos, teneri per se ipsos, si legitimè impediti non fuerint, ad prædicandum sanctum JESU Christi Evangelium; si vero contigerit Episcopos, & alios predictos legitimè detineri impedimento propter suas occupationes multiplices, vel valetudines corporales, aut hostiles incursus, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientiæ, quod in eis reprobatum est omnino) ita, ut per seipsum non possint ministrale verbum Dei populo, maxime per amplas Dioceses, & diffusas; viros idoneos ad sanctæ prædicationis officium salubriter exequendum potentes in opere, & sermone, assumere debent, qui plebes sibi commissas vice ipsorum, cum per seipsum non possunt, solicite visitantes, eas verbo ædificant, & exemplo, cap. Episcopus nullam rei, 28, dist. c. inter cetera, ex. de off. ord. Conc. Trid. c. 2, de refor. sess. 5, & c. 4, de ref. sess. 24. Archipresbyteri

quoque, † Plebani, & quicunque parochiales, vel alias curam animarum habentes ecclesiæ quoque modo obtineant per se, vel alios idoneos, si legitimè impediti fuerint, diebus saltem Dominicis, & festis solennibus; tempore autem jejuniorum, Quadragesimæ & Adventus Domini, quotidie, vel saltem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint, plebes sibi commissas pro sua, & earum capacitate salutaribus verbis pascere debent, docendo quæ scire omnibus necessaria sunt ad salutem, annunciendoq; eis cum brevitate, & facilitate sermonis, vita, quæ eos declinare, & virtutes, quas lectari oporteat, ut pœnam æternam evadere, & cœlestem gloriam consequi valeant. Et, si quis ipsorum id præstare neglexerit, etiam si ab Episcopi jurisdictione quavis ratione exemptum se esse prætenderet, etiam si ecclesiæ quovis modo exemptæ dicerentur, aut alicui monasterio, etiam extra diocesim existenti forsan annexæ, vel unitæ, modò re ipsa in diocesi sint, provida pastoralis Episcoporum cura & solicitudine desesse non debet, ne illud Jerem. Thren. 4. impletatur, Parruli petierunt panem, & non erat, qui frangeret eum.

Itaque, tibi ab Episcopo moniti trium mensium spatio, muneri suo defuerint, per cenlu-

Censuras ecclesiasticas, seu alias ad ipsius Episcopi arbitrium sunt cogendi; ita ut etiam, si ei sic expedire visum fuerit, ex beneficiorum fructibus alteri, qui id præstet, honesta aliqua merces persolvatur, donec principalis ipse resipiscens officium suum impleat, d. c. 2. §. Archipresbyteri que ē, sess. 5. & c. 4. de resor. sess. 24. Quare potest, quoad eos, qui parochis impeditis, loco parochorum ad prædicandum sunt deputandi, de duobus, Primo, an ab episcopo, vel à communitatibus, aut alijs sine deputandi. Secundo, quorū impensis debeat prædicare.

4 Quod verò ad primum † maxima fuit differentia inter communitatē loci Candie, Lumelline, Vercellen. Diœces. & me Vicarium generalem, qui, absente Episcopo, deputavi, misique prædicatorem. Et pro me faciunt verba sacrae scripturæ: quomodo prædicabunt, nisi mittantur. Rom. 10. c. cum ex injuncto de hæret. & Conc. Trid. eod. c. 4. ibi per alios ab Episcopo, & c. deputandos, & ita super eod. cap. fuit à sacra congregatiōne Cardinalium declaratum, ut in decis. sub. tit. Sipon. & in alijs decis. sub numeris recollectis decis. 192. & 251. nisi in contrarium sit consuetudo ab immemorabili tempore citrā: quo casu Concilium non sustulit hanc immemorabilem; ut declaravit eadem sacra congregatio in d. decis. sub tit. Sipontin. alia sub tit. Neapolitan. & alia sub decis. 355.

Episcopus autem † habet semper intentionem fundatam, quia consuetudo est facti, quæ servatis servandis, parte citata probari debet, l. I. & ibi glo. in ver. probatis, & Bar. num. 3. C. quæ sit ion. consuetud. & in l. omnes populi, numer. 67 ff. de just. & jur. & plene debet probari, ita quod testes singulares non probent eam consuetudinem, se-

cundum magis communem conclusionē, de qua testatur Olalch. decis. 99. n. 8. & non sufficit probare quadragenariam, sed requiritur immemorabilis, ut in dictis decisionibus, quæ probari debet per testes deponentes, quod semper viderunt, & audierunt, quod prædicatores pro tempore fuerunt deputati à communitate; ita quod nunquam audierunt, vel viderunt contrarium; & quod communis est & semper fuit opinio in loco, quod ita fuerit observatum. gl. in cap. I. in ver. memoriam de præscr. in 6. Bar. in lib. I. §. fin. de ag. plu. arc. Natt. conf. 154. n. 5. vol. I. & Corn. conf. 222. n. 1. vol. I. Et cum pro parte dictæ Communitatē Candie, fuisset differentia hujusmodi eorum sacra congregatiōne Ordinatiorum in Urbe introducta, & supradicta sacra congregatiōne Episcopo Novariensi delegata, partibus pluries auditis, de anno 1597. pronunciatum est, ab Episcopo prædicatore esse deputandum ex supra allegatis.

6 † Secundum dubium, qui prædicatoriis impensis præstare teneantur: si constat de solito, est dictum, quia illas tenentur præstare qui sunt in possessione ipsas subministrandi, Conc. Trid. eodem c. 4. ibi per alios ab Episcopo, impensis eorum, qui eas præstare, vel tenentur, vel solent, sess. 24 & ubi est consuetudo, quod populus expensas, & eleemosynam prædicatori persolvat, potest ad id per Episcopum cogi, ut in decisione supra eodem cap. 4. à sacra congregatiōne facta sub titulo Troian. Nuscan.

Si verò nullum ad est solitum, nec consuetudo, erit distinguendū, quia aut parochus habet redditus sufficientes pro onere sustentando, & tunc ipse debet, & tenetur impensis, & eleemosynā prædicatori subministrare; nam, cum sit proprium onus ipsius

sus parochi perse ipsum, vel alium idoneum verbum Dei prædicare, ut cap. 2 de refor. sess. 5. si per seipsum non potest, debet per alium propriis expensis supplere.

Si autem parochus sit pauper, qui ex redditibus, & emolumentis suæ ecclesiæ expensas necessarias prædicatori subministrandas sustineret non possit; tunc ipse non tenetur; quia impossibilium nulla est obligatio. l. impossibilium. ff d. reg. jur. sed tenetur populus, cui verbum Dei prædicatur, cum sit rationi consonum, quod prædictatores tali casu, ab ijs, quibus seminant spiritualia, temporalia metant. Paul. 1. Corint. c. 7. & c. cum ex officij, circa fin. de prescript. Nisi adsit aliquod legatum, aut alij redditus huic pio muneri applicati, quia ijs casibus Episcopi non tenetur, cum in cathedrali solum teneantur ad præstandum stipendium prædicatori, ut fuit decretum à Pio V. ut in decif. concl. super eo cap. 4 §. 10. Pius V. decrevit.

8 Episcopus verò, + qui legitime impeditus, officium prædicationis per se ipsum præstare non potest, per alium impensis ipsius Episcopi præstare debet, nisi ex consuetudine hoc onus ad alium spectaret, ut in d. decif. sup. dicto cap. 4 factis sub tit. Lan- eianen. & ad ipsum Episcopum solum prædicatorem deputare spectat in sua ecclesia, nec capitulum, seu communitates locorum hac in re aliquid possunt, ut super eodem cap. 4 sub tit. Burgen. Gadien. Legionen. fuit decifum, + An autem quotidie tempore Quadragesimali, vel jejuniorum, ti aut tribus diebus in hebdomata sit prædicandum, arbitrio Episcopi est declarandum. Et hodie Adventus tempus jejunis proprie non dicitur, decif. Conc. sup. eodem cap. 4 sub tit. Mediolanen. quæ incipit, arbit-

riam. Ne autem dubitari continget, quomodo intelligenda essent verba Concilij in prædicto cap. 4 post medium, ibi, nulus autem secularis, + sive regularis, etiam in ecclesiis suorum ordinum, contradicente Episcopo prædicare presumat, sess 24. fuit per eandem sacram congregationem declaratum super eodem cap. 4 & decism, quod contradicente Episcopo nullus etiam regulatis prædicet, nec teneri Episcopum causam exprimere, quare ad hoc prohibendum moveatur, ut in decif. super eodem cap. factis, sub tit. Mediolanen. quæ incipit. Contradicente Episcopo, & per dicta verba, Contra dicente Episcopo, Ordinariis est concessum, ut etiam à regularibus, antequam officium prædicandi assumant, professionem fidei exigant, ut in eisdem decif. etiam sub titulo Mediolanen. incipien per hec verba.

Nec regulares + cujuscunque ordinis, nisi à suis superioribus de vita, moribus, & scientia examinati, & approbati fuerint, ut statuit Leo X. in constitut. de prædicatorum officio in Bull. cap. 15. ac de eorum licentia, etiam in ecclesiis suorum ordinum prædicare possunt, cum qua licentia personaliter se coram Episcopis præsentare, & ab eis, antequam prædicare incipiunt, benedictionem petere tenentur, dicto cap. 2: vers. Regulares verò, de reformat. sess. 5. nec sufficit per Nuncium petere, quia personaliter petere debent, ut ibi expressis verbis, & gloss. in Clement. dudum in ver. presen- tari, de sepul. S. Greg. + fervore charitatis accensus, prædicatores vehementerhorta- tur, & monet, ut dicturi ad populum pru- dentes, cautiique accedant, ne dicendi im- petu rauci, verborum erroribus, quasi iacti- lis, audientium corda configant, ne cum sapiet.

Sapientes fortasse videri desiderant, decepti speratae virtutis compaginem insipienter descendant; cum saepè verborum effetus amittatur, dum loquacitate importuna,¹⁴ vel incauta audientium corda levigantur, in nullo alio rudem iij plebem majori damno, scandalumque afficiunt, quam cum vel tacet dñs prædicant, vel falsa, & inutilia docendo, eam in errorem inducunt, Leo. X in d. const. 15. §. propterea Gregorius.

12. Si verò (quod absit) prædicator exores, aut scandalum disseminaverit in populum, etiam si in monasterio sui, vel alterius ordinis prædicet, Episcopus ei prædicationem interdicere potest; & si hæreses prædicaverit, contra eum juxta juris dispositionem, leuoci consuetudinem, etiam quoad regulares, seu alias exemptos, auctoritate apostolica, & tamquam Sedis Apostolicæ delegatus, procedere debet, d. cap. 2. §. si vero, sess. 5.

13. Episcopi autem in pluribus habent in regulares superioritatem, quia non solum, si hæreses prædicant, sed etiam, si extra monasteria degentes delinquent, etiam ordinum privilegiorum praetextu tuti esse non possunt, quominus ab Ordinariis locorum, tanquam super hoc à Sede Apostolica delegatis, secundum canonicas sanctiones, visitari, puniri, & corrigi valeant. Conc. Trid. cap. 3. de ref. ss. 6. & intra claustra monasterij degentes, & extra ea ita notoriè delinquentes, ut populo scandalo sint, Episcopo instantे, à suo superiori intra tempus ab Episcopo præfigendum, severè sunt puniendi; ac de punitione Episcopus debet certiorari, alioquin superior proximus à majori suo superiori est officio privandus, & delinquens ab eod. Episcopo puniri potest, c. 14. de regul. & mon. sess. 25.

& facit textus in cap. ult. §. si verò Abbatess, juncta glo: in ver. per Abbatem. de statu mon. & ibi Abbas nu. 1.

Sed, quoniam experientia + compereunt est, interdum in dicti decreti exequitione nimis remisse procedi; eum enim Episcopus instat, aliquem regularem, eo, quo supra dictum est, modo delinquentem à suo superiori puniri, sèpè fit, ut superior regularem delinquentem ad alia suorum ordinum loca extra Episcopi diœcesim ex industria impunitum transmittat, atque etiam ipse aliquando ad alias Provincias se conferat, nec ulterius super delinquentis excessibus inquirat, & de ejus punitione Episcopum certiore reddat, unde, nec regularis delinquens tunc ab Episcopo puniri potest, cum extra ipsius diœcesim existat, nec superior, qui delinquentem corrigeret negligit, officio privatur, Clemens VIII. sua perpetuò validura constitutione, omnibus, & singulis cuiuscunque ordinis, & instituti regularium etiam mendicantium superioribus in virtute Sanctæ obedientiæ, ac privationis dignitatis, & officiorum per eos obtentorum eo ipso incurrendis penitentia præcepit, & mandavit, ut juxta prædictum Sacri Concilij decretum procedant, & exequantur. Quod si superior in regularem delinquentem non animadverterit, quinimodo, si illum impunitum ad alia suorum ordinum loca extra Episcopi diœcesim transmiserit, decrevit, ut instantे Episcopo, intra terminum ab Episcopo præfigendum, & sub eisdem privationis dignitatum, & officiorum obtentorum, ac inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda, privationis activæ, & passivæ vocis, ad quas à nemine præterquam à Romano Pontifice pro tempore existente, re-

I 2 stitui

titui possit, ipso facto similiter incurrendis pœnis ipsum regularem delinquentem à loco, ad quem transmissus fuit, revocare, & ad illum, in quo deliquit restituere, seu siftere teneri voluit, quod si hoc etiam facere prætermiserit, Ordinarius loci ad quem regulares delinquens transmissus fuerit, super premissis ab ipso Ordinario loci, in quo delinquit, similiter requisitus, vel alias de illius delicto informatus, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus, prædicti cōc. decretum omnino exequi, & in regularem delinquentem sevete animadvertere potest, & debet, ut in constitutione, subdat, Roma 7. kal. Martij. Anno. ab Incar. Domini. 1595.

Nec possunt & Regulares à suis conventibus recedere, etiam prætextu ad superiores suos accedendi, nisi ab eisdem missi, aut vocati fuerint, & si qui sine licentia in scriptis obtenta reperti fuerint, ab Ordinariis locorum, tanquam desertores sui instituti, sunt puniendi. Illi autem, qui studiorum causa ad Universitates mittuntur, in conventibus tantum habitare possunt, alioquin ab eisdem Ordinariis contra eos est procedendum. Conc. Trid. in cap. 4. §. n. ticeat de Regulari. & Monial. sess 25. & Neque sine sui superioris licentia prædicatio-
nis, vel lectionis, aut cuiusvis pīj operis prætextu, subiçere se obsequio alicujus Prælati, Principis, vel Universitatis, seu Communitatis, aut alterius cuiuscumque personæ, vel loci, neque ei aliquod privilegium, aut facultas ab alijs super ijs obtenita suffragari valet: si verò contrafeceriat, tanquam inobedientes, arbitrio superioris sunt puniendi, & Ordinarij eorundem superiorum negligentiam supplere possunt, sag. quanto, de off. ord. Clc. 1. §. quia verò de

stat. mon. & Cone. Trid. eod. cap. 4.

17 Regulares, & exempti, & etiam monachi, ad publicas processiones omnes accedere compelluntur; ijs tantū exceptis, qui in strictiori clausura perpetuò vivunt, & controversias omnes de præcedentia, & quæ per se maximo cum scandalo oriuntur inter ecclesiasticas personas, tam seculares, quam regulares, cum in dictis processibus publicis, rum in ijs, quæ sunt in tumultuandis defunctorum corporibus, & in deferenda umbella, ac alijs similibus, Episcopus, amota omni appellatione, & non obstantibus quibuscumque componere debet, Conc. Trid. cap. 12. de regul. ea sess. 25. quæ compositio brevi manu, summarie, & de plano, ac sine strepitu, & figura judicij, debet expediri, ut declaravit sacra congregatio Coneil. in decisi. manuscr. super eo. cap. factis in verbo, componat. & illa dictio, exempti omnes, non comprehendit eos, qui sunt nullius dicēsis, vel extra civitatem in locis, in quibus habent plebem, quia cum illa plebe debent facere professionem, neque laicorum confraternitates, quæ possunt quidem ab Episcopis invitari, sed non, ut accedant, compelli, ut ibi in verbo, exempti, & in ver. quam regulares. Tenentur autem ad omnes, & quascunque processiones publicas, & consuetas, vel indictas pro bono publico, vel honore: non tamen compelli possunt prædicti regulares exempti accedere ad ecclesiæ extra propria monasteria pro celebratione orationis quadraginta horarum, sed congregatio censuit illos, quando toti populo dicta oratio indicitur, in proprijs ecclesijs hujusmodi orationi vacare debere, ut ibi in decisi. super eod. cap. in ver. vocati. & compelli possunt compellendi per censu-

tas.

- ras, vel alias poenas Episc. bene visas, ut in eisd. decis. in fin.
- 19 Sunt etiam regulares † Episcopo subjecti in observatione dierum festorum, quæ in diœcesi sua servanda Episcopus præcepit, censurasque & interdicta, ne-dum à Sede Apostolica, sed etiam ab Ordinarijs promulgata, mandante Episco-po, in eorum ecclesijs publicare, & servare debent, c. de hu. 12. dist. & Concil. Trid. c. 12. de reg. & monial. sess. 25. Ritus tamen eorundem regularium dictis diebus festis, quoad lectiones, Episcopales, Evangelia & Similia, debent servare; in sacris vero lectionibus, & concionibus servari debent ab ipsis illa Evangelia, & Episto-la, quibus clerus secularis uitetur pro mo-re, & instituto illius ecclesiæ, ut ibi in verbo, serventur.
- 20 In monasterijs etiam, † & domibus vi-torum, seu mulierum, quibus imminet animarum cura personarum secularium, præter eas, quæ sunt de illorum monaste-riorum, seu locorum familia, personæ tam regulares, quam secularres, hujusmo-di curam exercentes subsunt immediate in ijs, quæ ad dictam curam, & sacramen-torum administrationem pertinent, ju-risdictioni, visitationi, & correctioni E-piscoporum, in quorum diœcesi sita sunt.

Nec ibi aliqui, etiam ad nutum amovibi-les, possunt deputari, nisi de eorundem Ordinariorum consensu, & prævio exa-mine per eum, & ejus Vicarium, ac ex-a-minatores Synodales faciendo. Concil. Trid. c. 11. de reg. & mon. ead. sess. 25. & ibi congregatio Conc. in decis. 1. ubi notatur in fine, quod Clemens VIII. mandavit servari dictum decretum, in quo excipi-untur aliqua monasteria, & capita ordi-num, non obstante constitutione Pij Quinti, quæ voluit, ut in omnibus eccl-e-sis parochialibus, in quibus cura animarum etiam laicorum exercetur, habeant Ordinarij facultatem eas ecclesiæ & per-sonas visitandi, & ut supra corrigendi.

Et, ut debitus honor † matrici ecclæsæ reddatur, tam regulares, quam clerici se-culares, etiam super hoc Apostolice Se-dis privilegio muniti, die Sabbati majo-ri hebdomadæ, antequam campana Ca-thedralis, vel majoris ecclæsæ pulsetur, campanas in ecclæsias suis pulsare minime possunt. Contrafuentes autem pœ-nam centum ducatorum incurront, ut in Bul. Leo. X. in Bull. c. 17. post. med. vers. & ut debitus, & ita fuit etiam à sacra congre-gatione Cardinalium sub die 10. Octobr. 1586. decisum, ut in decis. quæ incipit, lecto, vers. Quartæ Ordinarij.

DE SYNOODO.

Cap. IX.

S V M M A R I V M.

¹ Conciliorum quatuor sunt genera, cur, à quibus, & quando sit Provinciale Conci-lium celebrandum.

² Concilij Provincialis celebrandi loci ad Archiepiscopatum spectat electio.

I. 3

Adi-

- 3 Ad Concilium Provinciale, qui convenire
debeant, & nu. 5. & qui excusentur. 18 Verbum libare, importas meram, & absolu-
beribus castigare.
- 4 Canonici Cathedralis ecclesia in Concilio
Provinciali, quando capitulariter sedent, Consequentì concessò, conceditur, & antece-
aut procedunt, Abbates titulares, & Com-
mendatarios præcedunt, & Abbates titu- 19 Præventioni locutus est in causis misti fori, &
lares, & habentes usum mitra præcedunt quali, sit considerationi præventionne.
Commendatarios.
- 5 In Concilio Provinciali quo ordine sit seden- 20 Consuetudo maximè est observanda.
dum.
- 6 Concilij Provinciali decretis, qui obligentur Dispositio quilibet recipit interpretationem
num. 8. à consuetudine, ibidem.
- 7 Procuratores Episcoporum, Abbatum, & 21 Statuti propria virtus est juri communi de-
Commendatariorum, qualem vocem ha- res inter alios acta alii non nocet, ibid.
bere possint in Concilio Provinciali. 22 Censurarum relaxatio est prohibita, nisi post-
- 8 Laici votati Concilio Provinciali interesse quam confiterit executionem realem, &
possunt, & vocem consultivam habere, & personalem fieri non posse, quare non, nisi
num. 28. sobrie, & magna cum circumspectione,
censura sunt relaxanda.
- 9 Episcopi exempti debent eligere Metropolita- 23 Ex communicatione nulla pena major est in
num aliquem vicinum, in cuius Synodo 24 Indefinita dispositio equipollet universalit.
Provinciali interfint.
- 10 Episcopi negligentes interesse Concilio Pro- 25 Concilium generale solus Summus Pontifex
vinciali, quam pœnam incurvant. 26 Laici, quando possint interesse in Concilijs
ecclesiasticis.
- 11 Archiepiscopus, & Episcopus non convocans indicere, & dirigere potest.
Synodus est suspendendus.
- 12 Diœcesana synodus quot annu celebri debet. 27 Familiam armatam, quod Episcopii habeant,
13 Diœcesana Synodo, quinam interesse te- Lex posterior priori derogat, & plura de fa-
neantur. milia armata, ibidem.
- Vistare potest Episcopus proximior eas ecclæ- 28 Episcopus habet territorium,
- 14 Stephanus Ferrerius Episcopus Vercellensis 29 Episcopi sunt judices corporum, & animarum,
laudatur.
- 15 Episcopus in Synodo diœcesana potest consili- 30 Senatus Pedemontanus dat brachium execu-
tiones facere absque consensu Capituli, & Cleri, ab illis tamen consilium require- toribus Archiepiscopalibus Taurinen.
- 16 Familiam armatam numquid Episcopi habo- 31 Clerici sunt exempti à jurisdictione seculari
re possint, laute disputatur, & innumeris tempore belli, pestis, & penuria, & Epi-
sequentibus. scopi illis temporibus belli, pestis, & pen-
uria habent potestatem condendi decreta, &
edicta pluribus ex causis.
- 17 Episcopus potest in carcerem mittere, & ver- Clerici

32 Clerici sunt exempti à jurisdictione seculari à Deo.

33 Clerici non tenentur subvenire necessitatibus, vel utilitatibus civitatum, nisi

prius Romano Pontifice consulto, & in urgentibus necessitatibus.

34 Bona Ecclesiastica non sunt nostra, sed sunt patrimonium Iesu Christi.

PLURA scripti de potestate Episcoporum, sed cùm ad eos etiam spe-
cet Conciliorum, ac Synodorum
convocatio, & celebratio, de Congilijs,
Synodisque breviter hoc loco differen-
tium duxi, † Conciliorum quatuor sunt
genera. Quædam enim sunt generalia,
quædam nationalia, quædam provincialia,
& quædam diœcesana, de quibus per
Card. Bellarm. in 4. controv. gen. tom. l. 1.
cap. 4. in princip. Generalia dicuntur ea,
quibus interesse possunt, & debent Epis-
copi totius orbis, nisi legitime impediatur,
& quibus nemo recte præsidet, nisi
Summus Pontifex, aut alius ejus nomine,
& de quibus ante Card. Bellarm. diffuse
scripterunt Card. Jacob. in tract. de conc.
tract. tom. i. 3. Nationalia dicuntur, in qui-
bus convenient Archiepisc. & Episc. unius
Regni, vel nationis, quibus præfet aliquis
Patriarcha, vel Primas, de quibus per Bel-
larm. loco supradictato. Provincialia vero
dicuntur in quibus convenient tantum Epi-
scopi unius Provincie, quibus præfet
Archiepisc. Diœcesana autem sunt, in qui-
bus convenient Episcopis inferiores unius
Episcopatus, quibus Episc. præfet, quæ sa-
men vix dici possunt concilia, ut per eum
Bellarm. eod. cap. 4. qui in d. lib. i. de
concilijs generalibus, & nationalibus dif-
fuse tractat, ad quem remississe lectorum
sufficiat.

Concilia Provincialia, ubi omissa sunt,
pro moderandis moribus corrigendis ex-
cessibus, controversijs componendis, alijs

que ex factis canonibus permisssis reno-
vandis, Metropol. per ipsos, seu illis legiti-
mè impeditis, Coepiscopus antiquior
quolibet saltem triennio post octavam Pa-
schæ Resurrectionis Domini N. Iesu Chri-
sti, seu alio commodiore tempore, in Pro-
vincia sua debent celebrare. Conc. Trid.
in cap. 2. de refor. sess. 24. † Ad Archiep. spe-
cet electio loci celebrandæ Synodi Pro-
vincialis, tamen eessantibus justis impedi-
mentis, & accedentibus commoditatibus
necessarijs, Metropolitanana ecclesia non est
relinquenda, Congregatio Conc. super
eod. cap. 2. §. ibi synodus.

Metropolitanus autem, qui ex aliqua
causa Concilium ad præscriptum tempus
celebrare non potest, à Summo Pontifice
dispensare solet, ut in eisdem decis. con-
greg. Conc. super eod. cap. 2. sub tit. Cæsar-
augustanæ. In eod. verò concilio † Episco-
pi omnes, & alij, qui de jure, vel consuetu-
dine interesse debent exceptis ijs, quibus
cum imminenti periculo transfretandum
esset, convenire omnino terentur, ut d. cap.
2. & cap. 2. de reform. sess. 25. circa princip.
& etiam ex dispositione antiquorum ca-
nonum erant concilia celebranda, cap. de
concilijs, cap. propter ecclesiasticas, cap.
peruenit, &c. quoniam quidem. 18 dis.

In concilijs † Provincialibus Commen-
datarij Monasteriorum, vel Abbatiarum
inter Abbates sunt recipiendi, & canoni-
ci cathedralis ecclesiæ sunt illis præferen-
di, quando capitulariter procedunt, aut
sedent, quia Ecclesiam repræsentant, &
post

post Episcopos, omnibus aliis dignitatibus præferuntur, Felin. in c. postulati, n. 4. vers. fallit 3. de rescript. Cassan. in catal. glo. mun. par. 4. confid. 32. & Navarr. de major. & obed. conf. 2. nu. 1. & conf. 4. nu. 2. part. I.

Abbates autem titulares, vel habentes usum mitræ, Commendatarios procedere debent, ut in eisdem decis. super eodem cap. 2. sess. 24. §. Commendatarij, post hos locum obtinent Dignitates, & post Dignitates, procuratores ecclesiæ cathedralium, ut ibi §. post hos. In sessionibus autem Primo Archiepiscopus, ut c. placuit, 18. dist. Secundò Episcopi, quilibet secundum tempus ordinationis sive sedere, subscribere, & alias prærogativæ habere debent, c. ult. 17. dist. c. Episcoporum, 74. dist. & facit e. qui prior, ubi etiam glo. deregul. jur. in 6. Tertiò Capitulum cathedrali: collegialiter incedens, vel cedens. Quartò Abbates habentes privilegium mitræ & baculii. Quintò procuratores Episcoporum absentium. Sexto procuratores Abbatum absentium. Septimò Collegiatæ. Octavò Plebani, sive Archipresbyteri. Nonò Parochi.

Quando autem Dignitates, & canonici cathedralium non collegialiter, sed singulariter incedunt, aut sedent, tunc Abbates benedicti habentes usum mitræ, & baculi illos præcedunt. Cassan. in d. par. 4. confid. 32. & Navar. conf. 2. de major. & obed. par. 1. cum aliis supra per me allegatis in cap. 2. num. 31. Et præcedunt omnes alios Abbates Usu mitræ, & baculi non habentes. Navarr. conf. 1. n. 5. eod. tit.

Ampliatur primò d. conclusio, quod non solum Abbates usum mitræ, & baculi habentes, canonicos, & Dignitates

collegialiter non incedentes, vel sedentes præcedant, sed etiam Abbates Commendatarij, omnesque Abbates, tam seculares, quam regulares, quia omnes, qui sunt capita ecclesiæ, in quibus habent jurisdictionem infero contentioso, super eos, qui sunt de suo collegio, jure communis non solum habent Dignitatem, sed etiam Prælati Ecclesiæ dicuntur, ut post glo. & Abb. in cap. cum ecclesiæ, nu. 10. de off. ord. cap. statutum, de elec. in 6. Cassan. in catal. glo. mun. d. par. 4. confid. 32. & 34. tenet Navarr. conf. 4. nu. 2. & 3. de major. & obed.

Secundò ampliatur in Protonotariis Apostolicis etiam supernumerariis, qui sunt Prælati, & rochetum deferre possunt; qua propter canonicos, & Dignitates capitulares non collegialiter incedentes præcedunt, Cassan. in eod. catal. glo. mun. par. 4. confid. 29. cum distinctione tamen de qua supra c. 2. nu. 35. si in habitu incedunt, aut alia sunt personæ notæ, & communiter habitæ, & reputati pro Protonotariis, quia in personis notis non attenditur habitus, qui non facit monachum, glo. in cap. 2. in ver. apparuerint, in si. 27. qu. 1. & ubi datur occasio simul sedendi, vel accedendi, etiam generales Ordinum præcedunt, Cerem. Episc. numeri editum, lib. 1. c. 23.

Exempti vero, & Abbates non omnes interesse tenentur Concilio Provinciali, sed hi dunt taxat, qui de jure, vel consuetudine, interesse debent, d. cap. 2. sess. 24. Capitula tamen Ecclesiæ cathedralium specialiter sunt invitanda, & observantiam decretorum Concilij Provincialis omnino sunt obligata. Exempti quoque in casibus, in quibus de jure communis,

muni, & ex dispositione Conc. Trident. Episcoporum jurisdictioni subiaceant, etiam decretis Conciliorum Provincialium subduntur, ita quod contra inobedientes iuris remedij procedi potest, ut in decis. super eod. cap. 2. §. nec tenentur.

Possunt etiam † procuratores Episcoporum decisivam vocem habere de consensu tamen Concilij Provincialis, sed Abbatum, & Commendatariorum procuratores vocem duntaxat consultivam in eod. Concilio habere possunt, ut in eisdem decis. super eodem cap. 2. §. Abbates, & §. Episcoporum. Interesse † possunt etiam Concilio Provinciali laici invitati, & in eo votum consultivum habere, ut ibi, § item laic. Episcopi autem tenentur ad observationem decretorum Concilij Provincialis etiam, quod lapsu decennij non fuerint observata, ut ibidem in verb. ibi nec Episcopi, & substitut Majoricen.

Capitula etiam exempta, & immediate Sedi Apostolice subiecta tenentur ad observationem decretorum illius Concilij Provincialis, ad quod eorum Episcopus accessit, ut in decis. super eodem cap. 2. sub tit. Vercellen. & in ver. ibi obseruent.

Episcopi autem, † qui nulli Archiepiscopo subiiciuntur, aliquem vicinum Metropolitanum semel eligere, in cuius Synodo provinciali cum alijs interesse, & quæ sibi ordinata fuerint observare, ac obierari facere debent, ut per Concil. Trident. eodem cap. 2. §. item Episcopi sess. 24. & qui modo prædicto semel Archiepiscopum elegerunt, † si ad Synodum non accesserint, debent causam allegare, quæ, si legitima non fuerit, poenæ à sacris canonibus sanctitas incurunt, ut d. cap. 2.

in fine, & congregatio Conc. super eod. cap. in verb. isti Episcopi. Poenæ autem à factis canonibus inflatae sunt, quod Episcopi interesse Concilio negligentes communionem aliorum Episcoporum usque ad sequentem Synodum sunt privati, cap. placuit il. 2. jund. glot. in ver. communione, cap. si quis autem, cap. si Episcopus, & cap. si quis Episcoporum 18. dist. † Archiepiscopus enim, Episcopusve, non convocans Synodum de jure communia venit suspendendus, sed non est suspensus ipso jure, ut decis. super d. cap. 2. que incipit, Archiepiscopus.

¹² Synodi quoque diœcesanæ † quotannis celebrari debent, ad quas exempti omnes, qui alias cessante exemptione interesse debent, † & capitulis generalibus non subduntur, accedere tenentur ratione tamen parochialium, aut aliarum secularium ecclesiastarum, etiam annexarum, tenentur ij, qui illarum curam gerunt, quicunque illi sunt, Synodo interesse, ut d. c. 2. §. itidem Episcopi, sess. 24. etiam rectores qui nullius diœcesis sunt, tenentur accedere ad Synodum diœcesanam illius Episcopi, quantum proximior, potest eas ecclesiastas visitare, ex decreto ejusdem Concilij c. 9. eadem sess. 24 quia, cum jus habeat visitandi istos parochos, frustra viderentur visitari, nisi prius ad Synodum vocati, & instruti essent, in ijs omnibus, quæ scire eos oportet, ut fuit in eadem sacra congregacione decisum super eod. c. 2. in verb. ad quas exempti, & quod Rectores parochialium nullius diœcesis teneantur accedere ad Synodum viciniorē, fuit etiā iup. cod. c. decisū, ut in dec. sub tit. Sarasinat. Omnes etiam curâ animarum habentes Synodo diœcesanæ interesse